[Βοηθὸς ἐν θλίψεσι. Διὰ τὸ ἔχειν σε, φησὶ, βο-  
θὸν, πάσης ταραχῆς ἐπανισταμένης ἡμῖν καταφρονή-  
σομεν.

<sup>17</sup> Luc. xi, 19. <sup>18</sup> Matth. xxviii, 19.

A Despondi enim vos virginem puram exhibere Deo.  
*Proximæ ejus afferentur tibi.* Nam virginitati proxima  
est continentia. Quotquot igitur animæ se continet  
a malis actibus, ipsæ quoque una abducen-  
tur. Quæ abducuntur autem lætitiarum et exsultationem  
consequuntur. *Adducuntur in templum regis.*  
Cœleste videlicet.

17. *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii.* Quoniam  
dixerat illi, Obliviscere patris tui, modo dicit, *pro  
patribus* quondam tuis, id est, pro magistris erunt  
tibi filii. Filios porro sanctos apostolos dicit,  
juxta illud a Domino dictum: *Filii vestri in quo  
ejiciunt* <sup>17</sup>? Aut etiam eisdem Ecclesiarum Juces,  
B qui facti sunt Ecclesiæ filii, et constituti a Domi-  
no Jesu sunt principes super omnem terram, juxta  
id quod dictum est: *Euntes docete omnes gen-  
tes* <sup>18</sup>. *Constitues eos principes super omnem terram,*  
memores erunt nominis tui in omni generatione et  
generatione. Per divinas videlicet Scripturas: in  
sacris namque syllabis memoratur nomen Domini.

18. *Propterea populi confitebuntur tibi in æternum.*  
Per prædicationem scilicet: sermo autem  
est ceu ad Christum. Eo quod ipsi per Scripturas  
commemorent mirabilia Dei quæ edidit a genera-  
tionibus antiquis, et doceant generationes ven-  
turas.

In finem, filiis Core, pro arcanis  
PSALMUS XLV

Argumentum.

Gentium vocationem, spiritualium inimicorum depul-  
sionem, eorumque in abyssum detrusionem  
significat præsens psalmus. Quandoquidem au-  
tem isthæc ceu per parabolas dicta sunt; jure  
*pro arcanis* inscribitur psalmus. Canunt autem  
illum qui in Christum crediderunt, ut maxime  
omnium apostoli ejus.

2. *Deus noster refugium et virtus.* Hoc ait ob in-  
surgentes adversum ipsos spiritualium et sensibili-  
um inimicorum opera persecutiones. *Propterea  
non timebimus dum turbabitur terra.* Quoniam te  
adjutorem habemus, inquit, quamcunque adver-  
sus nos insurgentem perturbationem despiciemus.  
Turbabatur namque tota terra, cum prædicatio in-  
choaretur: dum ii qui in infidelitate perseverabant,  
adversus eos qui crediderant insurgent. *Et trans-  
ferentur montes in cor maris.* Cor maris abyssos  
vocat: montes autem adversarias potestates. Cum  
futurum esset ut dæmones dejicerentur in abyssum,  
excitabant ii adversus fideles bellum. Sed ejus-  
modi inimicos nequaquam reformidabimus, in-  
quit.

[Adjutor in tribulationibus. Quoniam, inquit, te  
adjutorem habemus, quamcunque nobis imminen-  
tem perturbationem despiciemus

Aut montes dæmones dicit, qui olim excelsi ac conspicui erant, ac proinde montibus similes.]

4. *Souperunt et turbatæ sunt aquæ eorum.* Aquas hic dicit multitudinem populorum, quos prædicationis novitas perturbavit. *Conturbati sunt montes in fortitudine ejus.* Vis, inquit, ejus qui prædabatur impuros dæmones commovit, olim superbos et conspicuos, atque ideo montibus similes dictos.

5. *Fluminis impetus lætificant civitatem Dei.* Flumen evangelicum verbum appellat, quod lætificat Ecclesiam. *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus.* Sanctus enim est qui in sanctis requiescit, habitans in sanctis, id est in Ecclesia.

6. *Deus in medio ejus, et non commovebitur,* in medio Ecclesiæ videlicet. *Adjuvabit eam Deus mane diluculo.* Id ait quod declinet diluculum ad matutinum. Illud autem: *adjuvabit eam,* personam Ecclesiæ respicit, quam hic repræsentant apostoli, et qui per successionem ejus sunt præfecti, quos impense roborat, ut possint prædicationi operam navare.

7. *Conturbatæ sunt gentes et inclinata sunt regna.* Pugnauerunt quidem, ait, gentes adversus Ecclesiam; sed tamen earum reges inclinati sunt, id est superati, et terga dederunt; verum postremo et ipsi Christo cervicem submittere. Dicit enim Ecclesiam celeriter constructum iri ab iis qui eam diruerant. Nam pulcherrimis eam douis auctam in sublime extulerunt. *Dedit vocem suam Altissimus, et mota est terra.* Christus scilicet in cruce. *Vocem suam,* evangelicum scilicet sermonem. Si namque anima rationalis vocem Domini audierit, commoveatur, transitque ab improbitate ad virtutem et ab ignorantia ad Dei notitiam.

8. *Dominus virtutum nobiscum, susceptor noster Deus Jacob.* Victoriam adversus spirituales hostes partam ipsi Domino ascribit. Opportune autem hic Jacobi mentio habetur ob luctam cum eo habitam.

9. *Venite et videte opera Dei, quæ posuit prodigia super terram.* Pacem prædicatione in vitam significat, cum ait bellum omne in terra finem habuisse. *Prodigia* autem dicit cessationes et compressiones. Cessare fecit enim omne bellum.

10. *Arcum conteret et confringet arma, et scuta comburet igni.* Arcum, telum et scutum, pessimum indicant statum, et perversas cogitationes.

11. *Vacate et viaete quoniam ego sum Deus.* Nisi quis enim mundanam omnem curam abiciat, non potest nosse Deum. Vacatione enim opus est ad Dei cognitionem. *Exaltabor in gentibus, exaltabor in terra.* Prædicationis adversus omnes gentes victoriam ipsis pollicetur.